ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° Ijf/Jova Mamoré/RO, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente, Cláudio Vasconcelos Vedana
0,retor do Departamento legislativo

O Vereador NILSON ALVES DE SOUZA, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal
e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da presente
INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que
seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, com cópia ao secretário
municipal de saúde (SEMUSA) INDICANDO -  LHE, que haja a disponibilização de
atendimento com ortopedista uma vez ao mês no Centro de Saúde Matusalém
Celante, localizado no Distrito de Palmeiras.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a população do distrito de Palmeiras está a cerca de 40 km
de distância da sede do município de nova Mamoré, e quando precisa de atendimento
médico tem que se deslocar até o hospital em nova Mamoré ou a capital do Estado.

CONSIDERANDO, que a população daquela localidade se trata em parte de pessoas
carentes que necessitam de atendimento de profissionais qualificados em diversas
áreas da medicina, entre elas o atendimento de ortopedista para atendimento naquela
localidade.

CONSIDERANDO, que se trata a ortopedia uma ciência da saúde que se encarrega
dos cuidados com os ossos, músculos, articulações, ligamentos e outros
componentes do sistema locomotor do organismo.

INDICO que haja a disponibilização de atendimento com ortopedista uma vez ao mês
no Centro de Saúde Matusalém Celante, localizado no Distrito de Palmeiras.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040-FONE: (69) 3544-2623-76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br